
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 31
del 28/12/2020

Oggetto: Servizio di Nucleo di Valutazione Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi –
Ogliastra Meridionale. Rinnovo biennio 2021-2022

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato
acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della L.R. 2

Agosto 2005, n. 12, è stata costituita tra i Comuni di Cardedu, Gairo, Jerzu, Osini, Perdasdefogu,
Tertenia e Ulassai, l’Unione dei Comuni della “Valle del Pardu e dei Tacchi dell’Ogliastra
Meridionale”;

• in data 28/07/2016 con atto n. 13 l’Assemblea ha ammesso il Comune di Ussassai a far parte
dell’Unione dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi;

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, si intendono per enti locali “i
comuni, le province, (.....) e le unioni di comuni” e pertanto alle stesse si applicano, in quanto compatibili, i
principi previsti per l'ordinamento dei comuni;
Accertato che, gli Enti locali, fra gli altri adempimenti previsti, debbono aver “istituito ed attivato i servizi
di controllo interno o i nuclei di valutazione” ai sensi dell’art. 147 del T.U. sull’ordinamento degli enti
locali;
Tenuto conto che i CCNL dei dipendenti degli EE.LL. e il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali
sull’ordinamento del la voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ”prevedono numerosi istituti
la cui applicazione è condizionata all’istituzione del Nucleo di Valutazione;
Accertato che è intendimento dei Comuni facenti parte dell’Unione perseguire la finalità di cui all’art.4 lett.
e) dello Statuto, ossia “ampliare il numero delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai
singoli comuni, assicurandone l’efficienza e la maggiore economicità a vantaggio della collettività”;
Richiamati:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18.03.2019 con la quale:

- si aderiva al Servizio Nucleo di valutazione dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei
Tacchi–Ogliastra Meridionale in forma associata al fine di ampliare il numero delle funzioni e dei
servizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli Comuni, assicurandone l’efficienza e la maggiore
economicità a vantaggio della collettività;

- si approvava lo schema di convenzione per la gestione associata nel territorio dell’Unione del
Servizio Nucleo di Valutazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- si dava atto che i costi per la gestione del Servizio Nucleo di Valutazione trasferito vengono
anticipati dall’Unione con entrate proprie e successivamente rimborsati dai Comuni a seguito di
presentazione di rendiconto da parte dell’Unione;

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 29/04/2019, relativo alla nomina dei componenti del
Nucleo di Valutazione dell’Unione di Comuni e dei Comuni dell’Unione aderenti al servizio del
Nucleo di Valutazione associato 2019/2020, nella seguente composizione:

- Dr.ssa Graziella Mellino per l’Unione dei Comuni e per i Comuni aderenti;
- Segretario comunale pro-tempore di ciascun Comune;

Vista la Nota n. 1401 del 12.11.2020, assunta al prot. comunale n. 3623 del 12.11.2020, con la quale
l’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale chiede la disponibilità al
rinnovo della gestione del Servizio di Nucleo di Valutazione in forma associata per il biennio 2021/2022;
Ritenuto che l’istituzione del Nucleo di valutazione all’interno dell’Unione dei Comuni “Valle del
Pardu e dei Tacchi - Ogliastra Meridionale”, rientra tra i servizi che possono essere gestiti in forma associata
al fine di perseguire, in favore dei Comuni facenti parte dell’Unione, un notevole vantaggio economico,
mediante l’ottimizzazione dei costi e la garanzia di un contenimento della spesa in applicazione dei principi
di efficienza ed economicità;
Considerato che il Comune di Ussassai è disponibile al rinnovo della gestione del Servizio di Nucleo di
Valutazione in forma associata per il biennio 2021/2022;
Ritenuto, pertanto, per le ragioni meglio sopra esplicitate, di procedere al rinnovo della gestione del
Servizio di Nucleo di Valutazione dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra
Meridionale in forma associata per il biennio 2021/2022;
Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del
D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:
• il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica;



Pag. 3 di 5

• il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
Visti:

 il Decreto Legislativo n. 267 del18/8/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

 lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di aderire alla proposta di rinnovo della gestione del Servizio Nucleo di valutazione dell’Unione dei
Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale in forma associata per il biennio
2021/2022;
Di dare atto che i costi per la gestione del Servizio Nucleo di Valutazione trasferito vengono anticipati
dall’Unione con entrate proprie e successivamente rimborsati dai Comuni a seguito di presentazione di
rendiconto da parte dell’Unione;
Di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto ammonta ad € 2.440,00 annuali e trova copertura nel
Bilancio Pluriennale 2021/2022 al Capitolo 1010/1, classificazione 1.03.02.01.008 Missione 01 Programma
01;
Di incaricare il competente Responsabile del Servizio Amministrativo dei necessari atti conseguenti.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/12/2020

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/12/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 29/12/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 29/12/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 29/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 29/12/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


